2021年9月10日 星期五 责任编辑：叶浩娟 版面设计：朱骋远 新闻热线 2151666

05要闻·莲都

根据中央生态环境保护督察浙江省整改工

作协调小组下发的《关于印发深化完善中央生

态环境保护督察问题整改督查工作机制的通

知》要求，现将莲都区关于中央生态环境保护督

察反馈意见（问题编号 39.40.41）整改项目整改

情况对社会进行公示，有关内容公示如下：

一、问题所在地

丽水市莲都区

二、反馈问题

中央生态环境保护督察反馈的问题（问题

编号 39.40.41）
三、整改目标

对中央生态环境保护督察反馈意见涉及

的莲都 15 个垦造耕地项目（详见表格），做到

退垦还林“应还尽还”，生态复绿“应复必复”，

管护质量“应提尽提”。

四、整改措施

1. 调整 13 个项目实施范围，核减相应补充

耕地指标，并对问题范围进行生态修复；

2.撤销 1个项目，核销相应补充耕地指标，

并进行生态复绿；

3. 质量提升 1 个项目，对项目区进行耕作

土增覆，并增施有机肥；

4. 加强保留耕地种植管护利用，实行“田

（林）长制”，建立并落实耕地和森林资源管理

长效机制。

五、整改完成情况

1. 调整核减情况。撤销项目 1 个，调整项

目 13 个，并核减、核销相应补充耕地指标，质

量提升项目 1个，完成率 100%；

2. 生 态 复 绿 情 况 。 对 涉 及 生 态 修 复 的

13 个项目全面完成生态修复，完成率 100%；

3. 管护提质情况。完成《耕种管护协议》

签订，落实种植主体，完成作物种植、工程修

复，完成率 100%；

4. 长效管护情况。制定出台“田（林）长

制”等长效机制，加强后期管护；

目前，莲都 15个垦造耕地项目已全部通过

县、市两级验收。

六、公示时间

2021 年 9 月 10 日至 9 月 16 日（共 7 天），公

示期内，市民如有异议，可以通过邮件、书面或

电话形式向莲都区垦造耕地问题整改工作领导

小组办公室反馈，并提供真实姓名和联系方式;
邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为

准。

电话：0578-2668982
邮箱：1010877531@qq.com
地址：莲都区北苑路 192号丽水市自然资源

和规划局莲都分局 2楼

莲都区垦造耕地问题整改工作领导小组办公室
2021年 9月 9日

莲都区关于中央生态环境保护督察反馈问题（问题编号 39.40.41）项目整改情况公示

市级督导涉林垦造耕地问题项目整改情况表（莲都区）

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

县（市、区）

莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区
莲都区

项目名称

莲都区碧湖镇龙岩村白岩垦造耕地项目
莲都区太平乡吾古村垦造耕地项目

莲都区紫金街道雅坑村垦造耕地项目
莲都区太平乡大河村垦造耕地项目

莲都区太平乡竹舟村二期垦造耕地项目
莲都区紫金街道卜泉村垦造耕地项目
莲都区太平乡横岗村垦造耕地项目
莲都区太平乡大畈村垦造耕地项目
莲都区峰源乡孙畲村垦造耕地项目

莲都区碧湖镇南坑村岑峰寺垦造耕地项目
莲都区太平乡大畈村十八窟垦造耕地项目

莲都区太平乡城头村垦造耕地项目
莲都区仙渡乡梅田村垦造耕地项目

莲都区仙渡乡何金富村毛弄垦造耕地项目
莲都区太平乡戴弄村佛堂后垦造耕地项目

对应
省级
督导
项目
序号

486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

新增
耕地
面积

42.69
134.97
74.13
132.48
117.55
60.70
105.22
90.50
28.61
47.21
139.92
67.69
48.28
58.38
110.48

不符合
要求
面积

1.99
19.05
6.70
16.44
4.50
6.77
13.76
11.48
1.05
1.64
4.99
1.98
8.55
12.56
9.96

整改方式

核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标

撤销
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
核减指标
质量提升

整改情况（已完成情况）

批复文件文号

莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕5号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号
莲政函〔2021〕13号

—

项目
是否
撤销

否
否
否
否
否
否
否
否
是
否
否
否
否
否
否

核减面积情况

核减
实施
面积

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

0.00

核减
指标

1.98
33.53
6.70
43.06
5.72
6.77
13.76
13.97

—
1.64
4.99
20.82
8.55
12.56
0.00

生态修复情况

需生态
修复面积

1.98
33.53
6.70
43.06
5.72
6.77
13.76
13.97
28.61
1.64
4.99
20.82
8.55
12.56

—

已完成
生态修
复面积

1.98
33.53
6.70
43.06
5.72
6.77
13.76
13.97
28.61
1.64
4.99
20.82
8.55
12.56
0.00

是否
完成
整改

是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是

验收情况

是否
县级
自验

是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是

是否
市级
验收

是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是
是

备
注

单位：亩

阅读提示

徐光文强调，思想上要高度重视、行动上要积极有为、组织上要形成合力，努力将莲都区第十五次党代会开成一次振
奋人心、鼓舞干劲、充满活力、凝心聚力的大会。

莲都区第十五次党代会筹备工作会议召开

□ 记者 王秋蕊

本报讯 9 月 8 日上午，市委常委、区委书记徐

光文主持召开中国共产党丽水市莲都区第十五次

代表大会筹备工作会议，他强调，思想上要高度重

视、行动上要积极有为、组织上要形成合力，努力

将莲都区第十五次党代会开成一次振奋人心、鼓

舞干劲、充满活力、凝心聚力的大会。

徐光文指出，思想上要高度重视。中国共产

党丽水市莲都区第十五次代表大会事关莲都今后

五年乃至更长时期的经济社会发展，要本着对事

业高度负责的态度，将筹办好此次大会作为当前

全区首要的政治任务。要充分认识，这是在特殊

历史节点即将召开的大会。我们正处在开启全面

建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年

奋斗目标进军，浙江高质量发展建设共同富裕示

范区的特殊历史节点，此时谋划莲都未来发展尤

为重要、意义重大。要深刻领会，这是在莲都发展

关键时期即将召开的大会。近两年来，区委提出

并努力实践“发展莲都、服务市区”的基本定位，目

前莲都上下发展意识不断增强、发展氛围日益浓

厚、发展合力已然形成。要通过区十五次党代会

的召开，乘势而上、砥砺前行，全面部署加快跨越

式高质量发展，推动莲都更好更快发展，勇当共同

富裕丽水领头雁和山区县排头兵。

徐光文强调，行动上要积极有为。筹备工作

的成效，直接关系到区十五次党代会召开的质量，

全区上下，尤其是区委常委同志及党政领导干部

要积极主动地参与到筹备工作中。要深入调查研

究，紧紧围绕生态工业发展主攻方向，全面摸清情

况、认真综合分析、精准提出建议，调研课题要做

到项目化管理，具有可操作性；目标任务要拉高标

杆，体现“跳起来摘桃子”；建议举措要力求精准具

体，务实管用，具有建设性意义。同时，要和莲都

区“十四五”规划、共同富裕示范区建设等指标任

务相结合，保持政策的延续性和统一性。

徐光文强调，组织上要形成合力。筹备工作

事关方方面面，全区上下要全力保障、形成合力。

区领导要身先士卒，沉下身去、静心思考、认真谋

划；领导小组办公室要大胆组织落实，充分发挥协

调沟通作用；职能部门要通力合作，充分发挥各自

职能作用。全区上下要齐心协力、齐抓共管，努力

将莲都区第十五次党代会开成一次振奋人心、鼓

舞干劲、充满活力、凝心聚力的大会。

会议听取了关于成立中国共产党丽水市莲都区第

十五次代表大会筹备工作领导小组的情况汇报、关于开

展中国共产党丽水市莲都区第十五次代表大会重点课

题调研的情况汇报，与会领导进行了讨论发言。

□ 记者 王秋蕊

本报讯 9 月 7 日上午，市委常委、区委书记徐

光文先后来到天宁工业区和南山工业区，深入走

访企业，倾听企业诉求、解决企业困难、服务企业

发展。

徐光文先后走访了浙江瑞新药业股份有限公

司和丽水万控科技有限公司，与企业负责人座谈

交流，详细了解企业经营发展情况，针对存在困难

问题，现场办公商对策、力助企业破难题，提振企

业发展信心。

座谈中，徐光文指出，没有工业化，就没有城

市化，就没有经济现代化。莲都要坚持“工业就是

第一经济”基本定位，坚持“发展为要、产业为基、

工业为先”发展路径，系统化构建以产业生态化和

生态产业化为主体的现代化生态经济体系。在共

同富裕的新赶考路上，高新技术产业和先进制造

业等工业经济是全区经济发展的主引擎、主攻点

和主战场。

徐光文强调，企业发展无定式。企业发展要

解放思想、转变理念，不断破除故步自封、因循守

旧的“守摊思维”，小成即满、小富即安的“小农思

想”，全面贯彻新发展理念，坚持走现代企业发展

之路。不断推进产品创新、管理创新、模式创新，

以更远的目光、更宽的眼界、更大的气魄、更高的

标准，努力将企业做大做强。同时，要强化社会担

当，坚持诚信守法经营，在稳就业、保供应等方面

履行社会责任。

徐光文要求，服务企业无止境。相关部门要不

断强化服务理念和担当意识，一如既往坚持“像爱

护眼睛一样爱护企业，像善待亲人一样善待企业

家”，更加主动关心企业、了解企业所需所求，精准

排忧解难，全方位做好服务协调工作，提供更加快

捷、优质、高效、精准的服务，助推企业做大做强，加

快莲都跨越式高质量发展，为莲都勇当共同富裕丽

水领头雁和山区县排头兵提供更强发展动能。

徐光文走访联系企业开展“三服务”活动